23 Vnde patet, in arbitrio Iudicis esse, pœnam gladii ordinariam mitigare, eiusque loco abscissionem membrorum, vel secundùm hodiernam consuetudinem, fustigationem dictare, pro ratione nimirum atrocitatis blasphemix, aliarumve circumstantiarum, quas Iudex discretus benè ponderare, ac sagaci studio rimari debet. Quod ut exactius cognosci queat, principaliores casus, quibus pœna gladii ordinaria obtinet, quando itidem ea remitti, & mitior pœna, nempe fustigatio infligi debet, per ampliationes & limitationes paucissimis subiiciam.

24 Stat itaque generalis Regula: Quod pœna blasphemix immediatè in Deum commissæ, de quâ antea dictum, sit ultimum supplicium seu pœna gladii. Quod non modo supra ex *Recessibus Imperii & imprimis de Anno 1548. Ordinatione Politia Imperii Francofur-*

*tenfi de Anno 1577. Constit. Crimin. Carol. artic. 106. Ordin. Provinc. Saxon. de Anno 1550. & 1555. Constit. Elector. 1. part. 4. Edicto Torg. de Anno 1583. & Policeyordnung* de Anno 1612. luculenter demonstratum ac comprobatum fuit; sed & idem praxis atque observantia Electoralis Scabinatus, aliorumque iudiciorum quotidiana docet.

Hæcque Regula Ampliatur Primò: in quolibet convitio vel verbo iniurioso atque obscæno in Deum prolato. Nam & ii, qui in Deum vel eius contemptum iniuriosa atque obscæna & turpia verba proferunt, Blasphemi sunt, adeoque & pœnâ blasphemix plectendi, secundum *Bald. in l. 1. C. si quis imp. maledix. Egid. Boss. in tit. de inquisit. num. 130. in pr. & num. 131. in fin. Arnold. Alber. in tractat. de agnosc. assert. cathol. & heret. quæstion. 27. Iodoc. Damboud in prax. crim. cap. 61. numer. 14. Didac. Covarr. 1. cap. quamvis 2. de pact. in 6. part. 1. § 7. num. 1. Idque probatur ex *Ordin. Provinc. de Anno 1550. & 1555. titul. von Gotteslästerungen* in verb: Verächtliche lästerwort, quæ verba etiam habentur in *Recess. August. de Anno 1518. & Ordin. Francofurtens. de Anno 1577. Et Policeyordnung Elect. Saxon. de Anno 1612.* iisque convitia quævis atque iniurias denotari, dubium non est. Licet enim blasphemix multis modis contingat, omnes tamen blasphemiarum modi reducuntur in id, quod est dictum vel factum in contemptum Dei. *Prosper. Farinac. dist. prax. crim. libr. 1. tit. 3. quæst. 20. numer. 16. 17. Jul. Clar. in pract. in § blasphemiarum. in pr. Ios. ph. Mascard. de probat. coucl. 193. num. 3. Claud. ad Berta. in consil. 55. vers. primam itaque. ubi ex D. Thoma, quem communiter in hoc receptum asserit, facit conclusionem, quod Blasphemix sit omne id, quod in contumeliam creatoris profertur.**

Idemque ob convitium & verba in Dominum & Salvatorem nostrum prolata, quæ utpote nimis contumeliosa referre non licet, dicla verunt Scabinis iustissimè pœnam gladii blasphematoris; Ad consultationem Quæstoris zu Brunnna M. Novembr. Anno 1598.

28 Similiter ob convitium in Deum omnipotentem evomitum, delinquentem capite plectendum esse, responderunt Praefecto Gymnasi Electoralis Portensis. M. Iannar. Anno 1618.

It: Ad requisitionem Quæstoris in Hartenstein. M. Iun. Anno 1617.

29 Eandemque pœnam gladii dicla verunt blasphematori cuidam, qui eiusmodi convitium (ignoscit mihi Deus hoc in terrorem aliorum referenti) evomuerat, (se velle in Deum cacare) Gegen Witsenburg! Ad consultationem Quæstoris M. Octobr. Anno 1623.

It: In casu proorsus simili. Versus Schopaw / an Rath: M. Decembr. Anno 1622.

Ob eademque verba contumeliosa in Spiritum S. prolata, dicla verunt pœnâ gladii samina cuidam blasphemanti Antecessores nostri. Gegen Augustsburg! Mense Aprilis, Anno 1609.

31 Et in simili casu blasphemix in S. Sacramentum Eucharistia commissæ; Ad requisitionem Senatus in Salza. M. Mayo, Anno 1614.

Secun-

32 Secundo : Ampliatur Regula praedicta in imprecationibus sive maledictionibus, Vt si quis Deo maledicat. *So einer Gott fluchet / quasi esset creatura, subiecta eiusmodi imprecationibus.* *Matth. Berlich. part. concl. x. num. 31. Nicol. Boer. decis. 301. num. 1. vers. tertio si appetitus. Lason. in l. 1. ait Prator. §. jurati. ff. de iurejur. n. 12. vers. ut si dicatur.* Nam quoad Deum omnis maledictio est blasphemia, & propterea eadem poena blasphemiae punienda. *Prosp. Farin. d. q. 20. n. 22. Boss. in tit. de inquisitione num. 130. Jul. Clar. in dict. §. blasphemia in pr. Iacob. Menoch. de arbitr. jud. q. lb. 2. cent. 4. cas. 373. n. 13. & seqq.*

33 Neque dubium ferè hoc habet, ob textum clarum *Levit. cap. 24. vers. 16.* ubi dicitur: *Homo qui maledixerit Deo suo, & qui blasphemaverit nomen Domini, morte moriatur, & educum extra castra omnis multitudo populo lapidibus obruet.* Eoque respiciunt verba (oder sonst dergleichen frevndliche Eästerwort) in *Recess. Aug. de An. 1548. & Ordin. Imp. Francofurtensi de Anno 1577. Ord. Provinc. de Anno 1550. & 1555.* Vt sic nemo facile ambigat, quin maledicentes Deo poena gladii plecti debeant.

34 Quomodo Scabini hanc poenam dielaverunt cuidam Reo, qui Deo omnipotenti per Sancta Sacramenta maledixerat; Ad consultationem *Questoris Torgensis. M. Octobr. An. 1607. It. Ad requisitionem Praefecti Rochlicensis. Mens. Octobr. Anno 1609.*

35 Vt & alij, qui Numinis Divini potentiam & Majestatem nequaquam metuens, horribilissima haec verba protulerat (der Donner unnd Bltts horreioreserens, solte Gott in Himmel erschlagen / und von Himmel herab werffen.) *Ad requisitionem Praetoris & Scabinorum VVurcensium M. April. Anno 1617.*

36 Tertio: Blasphemia erga Deum immediate commissa, gladii poena coercenda est indifferenter, sive quis semel tantum, vel bis, aut etiam pluries Deum blasphemaverit.

Quamvis enim Dd communiter existiment, blasphemum tunc demum mortis poena plectendum esse, si solitus ac consuetus fuerit blasphemare, non etiam semel aut bis tantummodo peccaverit, *Prosp. Farinac. dict. quest. 20. nu. 42. Nicol. Boer. decis. 301. num. 11. Anton. Tessa. decis. 241. n. 5. Matth. Berlich. dict. concl. x. n. 87. & seqq. part. 4. Iacob. Menoch. dict. cas. 375. num. 26. August. Bonf. ad Angel. Aretin. in tract. malef. verb. verba iniuriosa. n. 14. Lason. in l. ait Prator. §. jurari. ff. de iurejur. n. 13. Arnold. Alber. in tract. de agnosc. assert. catholic. & haer. questio. 6. numer. 19. aliq. a Farin. alleg. ed. q. consuetudo delinquendi aggravet delictum, l. capitalium. §. solent. & §. grassator es ff. de poen. l. 3. C. de Episcop. audient. l. servos. C. ad Leg. Jul. de vil. 1. ff. de jur. patron. l. 3. vers. si plures. ff. de re milit. efficiatque ut poena quae ex delicti natura est pecuniaria, possit propter delinquendi frequentiam in corporalem, & quandoque etiam in poenam mortis per judicem commutari. *Bartol. & Alexandr. in l. 1. C. de super exaction. libr. 10. Hippol. de Marsil. sing. 378.**

37 Quod & convenire videtur menti Imp. Justiniani in *Novell. 77. c. 1. §. in verb. Sin autem & post huiusmodi nostram admonitionem inveniantur aliqui in talibus permanentes delictis &c.* Maximiliani I. in *Recess. Trevir. & Colonienf. de Anno 1512 sub tit. von den Gottesläster / in verb. Ob eine Person in solchen Gotteslästerungen manichfaltig erfundt wird &c.* Et *Caroli V. Imp. in Recess. August. de Anno 1530. tit. Von Gotteslästerung und Gotteschwüren. §. Darauß ordnen und setzen wir.* ubi expressè sancitum, quod blasphemus non pro prima vice morte vel abscissione quorundam membrorum, sed demum pro tertia vice, pro prima verò vice in carcere pane & aqua per integram quindenam puniri, pro secunda autem vice ademptione omnium bonorum mulctari debeat.

38 Attamen contrarium longè verius esse existimo, Etenim haec poena in blasphematores constituitur indefinite & indifferenter, an semel aut pluries hoc crimen commiserint, in *Ordin. Provinc. de Anno 1550. & 1555. Edit. Torg. de Anno 1583. Et Policyordnung de Anno 1512.* Ideoque etiam generaliter omnes tangit: Indefinita enim locutio aequipollet generali seu universalis. *Bart. in l. si pluribus. ff. de legat. 3. Schard. in Lex in verb. indefinita.*